
S T A N O V Y 
 

Sdružení rodičů ZŠ Dr. M. Tyrše v Hlučíně, z.s. 

 

 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

 

1) Sdružení rodičů ZŠ Dr. M. Tyrše v Hlučíně, z.s. (dále též jen spolek) je spolkem dle 

zákona č. 89/2012 Sb., v platném znění, tzn. samosprávným a dobrovolným svazkem 

členů spolčených k dosažení společného zájmu a účelu spolku.   

 

2) Název spolku:  Sdružení rodičů ZŠ Dr. M. Tyrše v Hlučíně, z.s. 

 

3) Sídlo spolku:  Zahradní 1169/31, 748 01 Hlučín. 

 

 

Čl. 2 

Účel Spolku 

 

1) Spolek je právnickou osobou, jejímž členy jsou převážně rodiče a zákonní zástupci dětí, 

které jsou žáky Základní školy Dr. M. Tyrše v Hlučíně (dále jen škola). 

2) Účelem spolku je všestranně podporovat činnost školy, pomáhat při materiálním 

zabezpečení a spolupracovat při pořádání výchovných, sportovních i zábavných akcí pro 

žáků školy. 

 

 

Čl. 3 

Členství, a práva a povinnosti členů 

 

 

1) Členem spolku může být jakákoliv svéprávná fyzická osoba starší 18 let. Členem spolku 

jsou převáženě rodiče či jiní zákonní zástupci žáků školy, ale i jiné osoby, které mají 

zájem svou činností přispívat k naplnění účelu spolku. 

2) O přijetí za člena spolku rozhoduje výbor spolku na základě žádosti o přijetí za člena či 

jiného projevu vůle stát se členem spolku. Uchazeč se stane členem sdružení okamžikem 

jeho schválení výborem. 

3) Člen sdružení je na každý školní rok povinen zaplatit členský příspěvek, jehož výši 

určuje členská schůze. O datu splatnosti členského příspěvku rozhoduje výbor. Výbor 

rovněž uděluje výjimky z povinnosti zaplatit členský příspěvek (zejména u členů spolku 

vykonávající pro spolek činnost) a sociálně slabých členů, nebo může rozhodnout o 

možnosti zaplatit členský příspěvek ve splátkách. 

4) Členství zaniká: (i) úmrtím člena, (ii) dobrovolným vystoupením člena, (iii) vyloučením 

člena, (iv) u člena-rodiče či zákonného zástupce žáka rovněž odchodem žáka ze školy. 

5) Členství rovněž zaniká nezaplacením členského příspěvku ani ve lhůtě 1 měsíce od jeho 

splatnosti. U členů, kterým bylo povoleno hrazení členského příspěvku ve splátkách tak 

nezaplacením jakékoliv splátky ani do 1 měsíce od její splatnosti.  

6) Zánikem členství během školního roku nevzniká právo na vrácení členského příspěvku 

nebo jeho části. 



7) O vyloučení za člena rozhoduje výbor spolku. Přezkoumání rozhodnutí o vyloučení za 

člena je v působnosti členské schůze.  

8) Člen spolku má právo: (i) účastnit se osobně nebo v zastoupení členské schůze a podílet 

se na jejím rozhodování, (ii) volit členy orgánů spolku, (iii) být volen do orgánů spolku, 

podílet se na činnosti spolku.  

9) Člen spolku má povinnost: (i) dodržovat stanovy a rozhodnutí orgánu spolku, (ii) hradit 

členský příspěvek, nebyla-li mu udělena výjimka, (iii) podílet se na činnosti spolku, hájit 

jeho zájmy a nečinit ničeho, co by bylo v rozporu ze zájmy a účelem spolku. 

 

 

Čl.4 

Orgány spolku 

 

1) Orgány spolku jsou: 

a) členská schůze   

b) výbor   

2) Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, kterou tvoří na ní přítomní členové spolku. 

3) Zasedání členské schůze se konají nejméně 2x za rok, většinou při rodičovských 

schůzkách školy, a svolává ji výbor.  

4) Výbor je povinen svolat členskou schůzi také tehdy, pokud o její svolání požádá písemně 

nejméně 1/3 členů spolku, a to tak, aby se konala do 1 měsíce od doručení takové žádosti 

k projednání záležitostí uvedených v žádostí. 

5) Členská schůze se svolává pozvánkou zveřejněnou nejméně 10 dnů před datem konání 

členské schůze na internetových stránkách školy.   

6) Členská schůze zejména: 

a) rozhoduje o výši členských příspěvků, 

b) rozhoduje o přijetí a změnách stanov spolku, 

c) volí a odvolává členy výkonného výboru,  

d) schvaluje a projednává zprávu o hospodaření a majetku spolku, schvaluje 

výsledek hospodaření a rozpočet spolku, 

e) stanoví hlavní směry činnosti spolku, 

f) rozhoduje o tom, že určitá záležitost svěřená do působnosti jiných orgánů spolku musí 

být rozhodnuta či schválena členskou schůzi,   

g) rozhoduje o zrušení spolku s likvidací a jmenování likvidátora, a o přeměně spolku, 

h) rozhoduje o dalších záležitostech svěřených členské schůzi k rozhodování těmito 

stanovami nebo zákonem.   

 

7) Členská schůze je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny všech členů 

spolku. K přijetí usnesení členské schůze je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů 

přítomných členů spolku. Každý z členů přítomných na členské schůzi má pro účely 

rozhodování 1 hlas. 

8) Členové spolku se mohou zasedání členské schůze účastnit osobně, ale zpravidla budou 

jednotliví členové-rodiče či zákonní zástupci žáků jedné třídy zastupování jedním 

zástupcem na základě plné moci udělené zpravidla na jeden školní rok. 

9) V případě, že půl hodiny po okamžiku plánovaného zahájení není přítomna nadpoloviční 

většina členů, je členská schůze usnášeníschopná v počtu přítomných členů. 

10) Vedení členské schůze a zápis z jednání členské schůze zajišťují členové výboru spolku. 

Zápis z jednání členské schůze podepíší dva členové výboru, a to ti, kteří zajišťovali 

vedení členské schůze a vyhotovení zápisu (předsedající členské schůze a zapisovatel). 



11) Výkonným a statutárním orgánem spolku je výbor, který má 7 členů. Rozhoduje ve všech 

věcech, pokud nejsou ve výlučné pravomoci členské schůze, přičemž členská schůze si 

může vyhradit rozhodnutí v dalších otázkách. 

12) Funkční období členů výboru je 5 let. Členové výboru volí ze svého středu předsedu a 

místopředsedu výboru, přičemž stejně tak mohou být osoby z uvedených funkcí 

rozhodnutím výboru odvoláni. Činnost výboru zajišťuje jeho předseda, a v případě jeho 

nepřítomnosti či zaneprázdněnosti jeho místopředseda. Jednotliví členové výboru mohou 

být rozhodnutím výboru pověřeni k výkonu určitých specifických činností, a výbor pak 

bude jejich činnost kontrolovat a projednávat na svých zasedáních zprávy o jejich 

činnosti. 

13) Zasedání výboru se konají podle potřeby, nejméně však 2x ročně.   

14) Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční počet jeho členů, a rozhoduje 

většinou hlasů přítomných členů. Každý člen má jeden hlas. V případě rovnosti hlasů je 

rozhodující hlas předsedy a v jeho nepřítomnosti místopředsedy členů výboru. 

15) Výbor může přijmout rozhodnutí rovněž formou per rollam - bez zasedání. Návrh na 

rozhodnutí výkonného výboru per rollam musí být jeho členům předán v písemné podobě 

osobně nebo poštou nebo prostřednictvím e-mailu, a stejnou formou budou členové 

výboru i hlasovat o návrhu, a to osobním předáním či zasláním poštou nebo zasláním 

formou e-mailu, vždy předsedovi výboru. 

16) Spolek při všech právních jednáních zastupuje samostatně předseda nebo místopředseda 

výboru.  

  

  

Čl. 5 

Zásady hospodaření 

 

1) Spolek je samostatným právním subjektem jako nezisková organizace, která může 

nabývat majetek a hospodařit s ním. 

2) Příjmy spolku tvoří zejména příspěvky členů a sponzorů, výtěžky z kulturních a 

společenských akcí souvisejících se základní činností spolku, výtěžky ze sběru 

druhotných surovin.  

3) Výdaje spolku jsou zaměřeny na uskutečňování účelu spolku a o vynaložení výdajů a 

příjmech spolku musí být vedená řádná evidence.   

 

 

Čl. 6 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Spolek se zrušuje právním jednáním, zejména rozhodnutím členské schůze, nebo 

rozhodnutím soudu a při jeho zániku bez právního nástupce je nutno provést likvidaci. 

2) Právní vztahy spolku neupravené těmito stanovami se řídí příslušnými právními předpisy, 

zejména z. č. 89/2012 Sb., v platné, znění (občanský zákoník).   


